
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

109 13/02/2020 11 0

Oggetto: 

Erogazione del SAL I sul contratto esecutivo stipulato nell'ambito dell'Accordo Quadro SPC 
Lotto 4 per l'acquisizione dei servizi necessari alla realizzazione del progetto "SILF Campania - 
Ampliamenti funzionali alla gestione delle politiche attive del Re ddito di Cittadinanza" - CUP 
B21G19000610002 - CIG Derivato 8015784237

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) Per la realizzazione del progetto “SILF Campania – Ampliamenti funzionali alla gestione delle politiche

attive del Reddito di Cittadinanza” (CUP B21G19000610002 – CIG Derivato 8015784237) la DG 50.11.00
ha presentato attraverso Consip  S.p.A.  alla  società  Almaviva Spa,  in  qualità  di  mandataria  del  R.T.I.
Almaviva SpA/ Almawave Srl/ INDRA ITALIA SpA/ PricewaterhouseCoopers Advisory SpA - a mezzo pec
del 16/07/2019, il  Piano dei Fabbisogni nell’ambito dell’Accordo Quadro SPC Lotto 4 (CIG 5519376D26)
per lo sviluppo e l’integrazione di nuovi servizi web nell’ambito del sistema informativo SILF che supporti i
processi collegati alle attività dei centri per l’impiego della Regione Campania per la gestione del reddito di
cittadinanza.

b) La società  Almaviva SpA in data 08/08/2019 ha fatto pervenire a mezzo pec,  il  relativo Progetto  dei
Fabbisogni (prot. 2019.0501927), ritenuto coerente, conveniente e di pubblico interesse, i cui corrispettivi
previsti ammontano ad € 1.139.197,21 oltre IVA di Legge.

c) La valutazione delle soluzioni prospettate dal R.T.I. Almaviva SpA e la congruità tecnica ed economica
delle stesse, hanno consentito di aderire al suddetto Contratto Quadro.

VISTO che
a) Con decreto  dirigenziale  n.  936 del  05/09/2019  è  stato  di  approvato  il  Progetto  dei  Fabbisogni  prot.

2019.0501927  nell’ambito dell’Accordo Quadro SPC Lotto 4 per l’acquisizione dei servizi necessari alla
realizzazione del progetto “SILF Campania – Ampliamenti funzionali alla gestione delle politiche attive del
Reddito  di  Cittadinanza”  (CUP  B21G19000610002  –  CIG  Derivato  8015784237),  acquisito  in  data
08/08/2019  dalla  società  Almaviva  SpA (mandataria)/  Almawave  Srl  (mandante)/  INDRA ITALIA  SpA
(mandante)/  PricewaterhouseCoopers  Advisory  SpA (mandante),  stabilendo  i  corrispettivi  del  servizio
complessivamente in € 1.139.197,21 oltre IVA di legge per € 250.623,39 per un totale di € 1.389.820,60 -
al  netto  degli  ulteriori  oneri  previsti,  prevedendo,  sulla  base  dei  patti  parasociali  assunti,  i  seguenti
beneficiari componenti del menzionato RTI

Beneficiario Dettagli Codice fiscale Partita IVA
Importo

complessivo

Almaviva SpA
Registro delle Imprese presso la 
C.C.I.A.A. di Roma al n. 08450891000

08450891000 08450891000
€ 396.879,02 
(comprensivo di 
IVA)

Almawave Srl
Registro delle Imprese presso la 
C.C.I.A.A. di Roma al n. 05481840964

05481840964 05481840964
€ 167.692,98
(comprensivo di 
IVA)

Indra SpA
Registro delle Imprese presso la 
C.C.I.A.A. di Roma al n. 06656421002

06656421002 06656421002
€ 565,19 
(comprensivo di 
IVA)

PricewaterhouseCoopers 
Advisory SpA

Registro delle Imprese di Milano al n. 
03230150967

03230150967 03230150967
€ 56,52 
(comprensivo di 
IVA)

b) Con lo stesso DD n. 936/2019 sono stati nominati il RUP e il DEC del progetto “SILF Campania - Servizi di
Cloud Computing” ed è stato successivamente sottoscritto il relativo contratto.

c) Le risorse a copertura delle spese inerenti la realizzazione del progetto “SILF Campania - Servizi di Cloud
Computing” sono state impegnate con decreto dirigenziale n. 1307/2019 sul capitolo di spesa U05765
(impegno SAP 3190009685).

VISTO che
a) La Direzione Esecuzione Contratto in data 11/12/2019 ha approvato e certificato il  SAL I del Progetto

“SILF Campania – Ampliamenti funzionali alla gestione delle politiche attive del Reddito di Cittadinanza”
(CUP B21G19000610002 – CIG Derivato 8015784237) con apposito Verbale.

b) Risultano pervenute da parte della mandataria Almaviva SpA e delle mandanti Almawave SrL e Indra Italia
SpA, le seguenti fatture emesse a titolo di liquidazione e pagamento del SAL I relativamente al Contratto
Esecutivo per il progetto “SILF Campania – Ampliamenti funzionali alla gestione delle politiche attive del
Reddito di Cittadinanza” (CUP B21G19000610002 – CIG Derivato 8015784237), dai cui importi risulta già
detratta la ritenuta dello 0,5% prevista ai sensi del punto 13.3 dei Contratti Esecutivi Lotti 3 e 4 – Consip
S.p.A. - da liquidare solo al termine Contratto Esecutivo



Creditore Fattura e Data RUF
Imponibile (già ridotto

dello 0,5%)
IVA (già ridotta dello 0,5%)

Almaviva SpA
n. 1421912865 del 
31/12/2019

2110001821 105.255,95 € 23.156,31 €

Almawave Srl
n. 1421901027 del 
20/12/2019

2110001822 293.210,01 € 64.506,20 €

Indra SpA
n. 7200000085 del 
22/01/2020

2110001823 39,85 € 8,77 €

VERIFICATO che
a. Dalle visure camerali con vigenza fallimentare acquisite dalla DG 50_11 risulta quanto segue: 

 la società Almaviva SpA (mandataria) è iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di
Roma con il numero REA – RM 1094997 e non sono presenti scioglimenti o procedure concorsuali
(T346194976 del 06/02/2020);

 la società Almawave Srl (mandante) è iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di
Roma con il numero REA – RM 1151239 e non sono presenti scioglimenti o procedure concorsuali
(T346189831 del 06/02/2020);

 la società Indra Italia SpA (mandante) è iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di
Roma con il numero REA – RM 1053079 e non sono presenti scioglimenti o procedure concorsuali
(T346190056 del 06/02/2020);

b. Dai Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) acquisiti dalla DG 50_11 risulta quanto segue:
 la  società  Almaviva  SpA  (Mandataria)  risulta  essere  regolare  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL

(INPS_19200929);
 la  società  Almawave  Srl  (mandante)  risulta  essere  regolare  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL

(INAIL_18638805);
 la  società  Indra  Italia  SpA  (mandante)  risulta  essere  regolare  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL

(INAIL_18598417);
c. Nell’ambito delle citate fatture sono indicati gli estremi del conto corrente bancario di cui all’art. 3 della

Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 e ss.mm.ii.  (Tracciabilità dei Flussi Finanziari) cui accreditare i citati
importi, la cui intestazione è quella della mandataria del RTI.

RITENUTO, pertanto
a. Di dover disporre la liquidazione dell’importo di € 398.505,81 in favore del RTI Almaviva - The Italian Inno-

vation Company S.p.A. (mandataria), per l’erogazione del SAL I sul contratto esecutivo stipulato nell’ambi-
to dell’Accordo Quadro SPC Lotto 4 per l’acquisizione dei servizi necessari alla realizzazione del progetto
“SILF Campania – Ampliamenti funzionali alla gestione delle politiche attive del Reddito di Cittadinanza”
(CUP B21G19000610002 – CIG Derivato 8015784237),  nonché la liquidazione della relativa IVA per  €
87.671,28, a valere sull’  impegno n. 3190009685 assunto con  D.D. n. 1307/2019 sul capitolo  di spesa
U05765, in capo alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili,
caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare

CAP
MISSI
ONE

PROGRA
MMA

TIT
DPCM

MACROA
G.TO

V livello piano dei
conti/Siope

COFOG

Codi
ce ID
Spes
a UE

Spesa
ric / non

ric

Perimetro
Sanità

U05765 15 1501 2 202 U.2.02.03.02.001 04.1 8 4 3

b. Di  dover  stabilire  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica  che  la
liquidazione/pagamento di cui al presente provvedimento presenta la seguente competenza economica:
01/01/2019 - 31/12/2019.

c. Di dover autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) Ufficio di Staff 50.13.93 a
pagare  l’importo  complessivo  di  €  398.505,81  a  fronte  delle  fatture  di  seguito  descritte, in  favore  di
AlmaViva S.p.A. con sede legale e operativa in Via di Casal Boccone, 188 – 190, 00137 Roma, C.F. e P.
IVA  08450891000,  da  accreditarsi  presso  Unicredit  SpA  sul  C/C  codice  IBAN
IT33M0100503205000000002853

Creditore Fattura e Data RUF
Imponibile (già ridotto

dello 0,5%)
IVA (già ridotta dello 0,5%)



Almaviva SpA
n. 1421912865 del 
31/12/2019

2110001821 105.255,95 € 23.156,31 €

Almawave Srl
n. 1421901027 del 
20/12/2019

2110001822 293.210,01 € 64.506,20 €

Indra SpA
n. 7200000085 del 
22/01/2020

2110001823 39,85 € 8,77 €

d. Di dover chiedere alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) Ufficio di Staff 50.13.93 di
versare a favore dell’Erario, ai sensi della L. 190/2014, l’importo complessivo di                     € 87.671,28
corrispondente all’IVA (22%) esposta nelle fatture sopra indicate.

VISTI
a. Il D. Lgs. n. 118/2011.
b. Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..
c. Il DPGRC n. 205 del 15/05/2017 (Individuazione Responsabile Transizione Digitale).
d. La L.R. n. 23 del 28/07/2017 (Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017).
e. Il Regolamento Regionale n. 5 del 7 giugno 2018, (Regolamento di Contabilità regionale in attuazione del-

l'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37).
f. La legge regionale n. 28 del 30 dicembre 2019, di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2020-2022 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

g. La Deliberazione n. 694 adottata dalla Giunta Regionale il 30 dicembre 2019, di approvazione del Docu-
mento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2020/2022, contenente, ai sensi dell’articolo
39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la ripartizione delle Tipologie di Entrata in
Categorie e dei Programmi di spesa in Macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione;

h. La Deliberazione n. 7 adottata dalla Giunta Regionale il 15 gennaio 2020, di approvazione del Bilancio Ge-
stionale 2020-2022 della Regione Campania e relative Indicazioni Gestionali.

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  50.11,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di
regolarità formale del presente atto resa dal dirigente della stessa

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte
1. Di disporre la liquidazione dell’importo di € 398.505,81 in favore del RTI Almaviva - The Italian Innovation

Company S.p.A. (mandataria), per l’erogazione del SAL I sul contratto esecutivo stipulato nell’ambito del-
l’Accordo Quadro SPC Lotto 4 per l’acquisizione dei servizi necessari alla realizzazione del progetto “SILF
Campania – Ampliamenti funzionali alla gestione delle politiche attive del Reddito di Cittadinanza” (CUP
B21G19000610002  –  CIG  Derivato  8015784237),  nonché  la  liquidazione  della  relativa  IVA  per  €
87.671,28, a valere sull’  impegno n.  3190009685 assunto con  D.D. n. 1307/2019 sul capitolo  di spesa
U05765, in capo alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili,
caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare

CAP
MISSI
ONE

PROGRA
MMA

TIT
DPCM

MACROA
G.TO

V livello piano dei
conti/Siope

COFOG

Codi
ce ID
Spes
a UE

Spesa
ric / non

ric

Perimetro
Sanità

U05765 15 1501 2 202 U.2.02.03.02.001 04.1 8 4 3

2. Di stabilire ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che la liquidazione/pagamento
di cui al presente provvedimento presenta la seguente competenza economica: 01/01/2019 - 31/12/2019.

3. Di autorizzare la  Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13)  Ufficio di  Staff  50.13.93 a
pagare  l’importo  complessivo  di  €  398.505,81  a  fronte  delle  fatture  di  seguito  descritte, in  favore  di
AlmaViva S.p.A. con sede legale e operativa in Via di Casal Boccone, 188 – 190, 00137 Roma, C.F. e P.
IVA  08450891000,  da  accreditarsi  presso  Unicredit  SpA  sul  C/C  codice  IBAN
IT33M0100503205000000002853

Creditore Fattura e Data RUF
Imponibile (già ridotto

dello 0,5%)
IVA (già ridotta dello 0,5%)



Almaviva SpA
n. 1421912865 del 
31/12/2019

2110001821 105.255,95 € 23.156,31 €

Almawave Srl
n. 1421901027 del 
20/12/2019

2110001822 293.210,01 € 64.506,20 €

Indra SpA
n. 7200000085 del 
22/01/2020

2110001823 39,85 € 8,77 €

4. Di chiedere alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13)  Ufficio di  Staff  50.13.93  di
versare a favore dell’Erario, ai sensi della L. 190/2014, l’importo complessivo di                     € 87.671,28
corrispondente all’IVA (22%) esposta nelle fatture sopra indicate.

5. Di  dare atto che la  fattispecie  in  questione è tra  quelle  soggette  alla  pubblicazione in  attuazione del
disposto dell’art. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013.

6. Di  inviare il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  di  Giunta,  alla  Direzione  Generale per  le  risorse
Finanziarie (STAFF 50_13_93) e alla pubblicazione in Casa di Vetro.

Il Direttore Generale
Maria Antonietta D’Urso

   


